<sup>1</sup> Johann Lauterbach: later, vicar general of Piccolomini as bishop of Trieste 1448-1450 (HE).

<sup>2</sup> Wiener Neustadt

<sup>3</sup> Possibly the Vivivana mentioned in letter 194: 4.

<sup>4</sup> Bruck an der Mur.

<sup>5</sup> Heinrich Schlick, appointed bi-shop of Freising by Pope Euge-nius IV, but never able to take pos-session of that see.

<sup>6</sup> River Mur, a tributary to the river Drau.

<sup>7</sup> River Mürz, a tributary to the ri-ver Mur.

<sup>8</sup> Savum. Error for Dravum = Drau, a tributary to Donau.

<sup>9</sup> 11 November.

[3] Nunc illud te volo<sup>1</sup> scire *beatum* mihi videri, *qui* vitam ab *negotiis procul* publicis sibi delegit sicut *prisca gens mortalium* consuevit. Quis enim non felicem illum dicat, qui nullo *fenore* aut aere alieno obligatus *paterna*<sup>2</sup> *rura suis bobus exercet*. Audi quam beatus sit. Nempe non *truci*<sup>3</sup> *excitatur excitatur classico*, quo bellum petere ac pugnam jubeatur inire, *non horret* {192r} *iratum mare, forum vitat* et litigantium jurgia, non visitat *superba* divitum atria, non fastidiosis curialibus est supplex, sed *aut*<sup>4</sup> *altas populos* adultis *vitium* propaginibus *maritat aut in secreta reductaque valle errantes* boves et armenta pascentia *prospectat*, interdum *ramos inutiles falce* resecat ac *feliciores inserit*, interdum *mella*, quae pressit, *puris* recondit *amphoris aut oves tondet*<sup>5</sup> lanasque recipit. At, *cum autumnus decorum caput mitibus pomis* per agros *extulit*, magno afficitur *gaudio*, *pira* ex arboribus *decerpens*, quas sua manu inseruit<sup>6</sup>. Interdum et purpureas uvas colligit et aut suspendit in in usum hiemis aut mustum exprimit. *Libet illi jacere modo sub antiqua ilice, modo in tenaci gramine. Labuntur aquae*<sup>7</sup> *ex altis rupibus, quaeruntur aves in silvis, obstrepunt fontes manantibus*<sup>8</sup> *manantibus*<sup>8</sup> *lymphis somnosque leves invitant*. Ut vero *hibernus* advenit *annus* et *imbres nivesque* dominantur aut *apros multa cane in obstantes detrudit*<sup>9</sup> *plagas* aut<sup>10</sup> *rara retia levi amite* seu furca contra *edaces turdos* suspendit aut *pavidum leporem* et advenam *gruem laqueo captat*.

[4] *Quodsi pudica mulier* illi fuerit, quales olim fuerunt *Sabinae* sive<sup>11</sup>, de quibus sacra scriptura meminit, *Sara, Rebecca vel Rachel*, quae *solibus perusta domum* servet et *dulces* nutriat<sup>12</sup> *liberos*, multo beatior fiet, cum illa in adventu *lassi viri vetustis lignis sacrum extruet*<sup>13</sup> *focum*<sup>14</sup> *claudensque textis cratibus laetum pecus distenta* {192v} *siccabit ubera et dulcia vina dolio promens dapes inemptas*<sup>15</sup> *apparabit*<sup>16</sup>. Quis hanc non laudet ac desideret vitam? Non me amplius *lucrina*<sup>17</sup> *conchylia* aut *rhombi* vel<sup>18</sup> *scari* nec ex quovis mari vel flumine quaesiti pisces *juverint*, quam lecta<sup>19</sup> *de pinguissimis ramis arborum oliva* decerpta aut *agna*, quam solis paschalibus *festis* rustici mactant, vel *haedus* ab ore praereptus<sup>20</sup> lupi. Nam quantum *juvat inter rusticales*<sup>21</sup> *epulas*, mitia poma et castaneas molles ac pernas et caseum, *pastas oves videre*, cum *domum properant*, intuerique *fessos boves, inversum vomerem collo trahentes languido*. Multa sunt ruris gaudia, quae nunc singula prosequi non est epistolaris angustiae.